
OPonentský Posudek k diplomové práci Ely proch ázkové,,Konstruktivistická metoda
Kodaňské školY a role cliamantů , ši...u Leone: Sekuritizace diamantů,,

DiPlomantka si zvolila téma aktuální a současně opomlje né. ližto je jednoznačným přínosem
Práce, Za jeŠtě dŮležitější však považuji způsob ,pru"oiani.Ačkoliv je práce svojí povahou
PředevŠÍm emPirická, je teoreticky zakotvena a metodologicky ošetřerra. Výsledky jsou
Přehledně Prezentovány v páté části, kde tabulky Z aZ vý"stizně shrnují hlavní poznatky.

Nicrnéně i v takto kvalitní práci je co zlepšovat. Ťeoretické diskuse, jail o pojmu
bezPeČnosti, tak i o politické ekonómii uál.k, jsáu popisné, nepřehledné a chybí jimjednoznaČné závěry, Z tohoto hlediska by byiá 

"rroa*3si 
ne;p*. představit poj.rn, o nějž se

autorka v dalŠÍ Práci oPÍrá (např. sekuritizace) a následně ho vymezit vůči alternativám,
RovněŽ oPeracionalizace není bez problémů. Samotná operaciona lízaceje pouze

naznačena a nikoliv provedena. Až v dalším textu se dozvíme, že sekuritizačním aktérem se
mŮŽe stát diamantový PrŮmysl Či nevládní organizace, Není rovněž důkladněji rozebrána role
rŮzných Publik, Í kdYŽ z Práce vyplývá, že různí aktéři sekuritizace se obracejí k různým
publikům. Rovněž chybí objasnění výběru textů při analýzediskurzu.

V textu rovněŽ nalezneme některá problematická tvrzení. CopRI byla zkraíka
CoPenhagen Peace Research Institute, nitátiv ,,Centrum pro výzkum války a míru,.(s 4).
Tvrzení ,,lidská ke konfliktu náchylná přirozenóst" (s. 6) je v přímém rozporu s autorčiným
konstruktivistickým Přístupem, výraz,,konstruktivistická metoda" je poměrně nešt,astný. Ač
se jedná o citaci z'Waevera aBuzanazměnou kontextu citace může vznikat mylný dojem, že
konstruktivismus je metoda, či Že existují nějaké jasně konstruktivistické metody výzkumu.

TYto nedostatky však nijak zásadně nesniŽuji uyrotou t uuliil;;;,-ti.iaL. velmi
dobře oPřena v teoretické literatuře, vyznačuje ,. p.čliuou prací se zdrojia přesvědčivou
emPirickou analýzou. Teoretická a empirická částlsou haráonicky propojeny, což je na
Úrovni Českých diPlomových prací zceia výjimečné. Doporučuji piati noánoiit;ut o výbornou.

Praha, 13.6.2006

Doc. Petr Drulák


